84 ISSN 1677-7050 2 Nº 172, quarta-feira, 6 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090600084

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 450, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 502.208/2017-9, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARILENE BARREIRA E
SILVA COSTA, código 3951, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 444, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora SILVIA NUNES DE ALENCAR
OSORIO, código 28692, Analista Judiciário, Área Judiciária, do car-
go em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, Nível CJ-3, com efeitos a contar de 4 de
setembro de 2017, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Exonerar a servidora LAILA TATIANA VIANA LIMA,
código 41818, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em co-
missão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

3 - Nomear a servidora LAILA TATIANA VIANA LIMA,
código 41818, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, Nível CJ-3.

4 - Nomear a servidora DENISE BOZZO, código 36694,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta Corte, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 445, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor FELIPE RIBEIRO CARNEIRO,
código 49558, Analista Judiciário, Área Administrativa, do encargo
de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de
Coordenador de Auditoria de Gestão Administrativa, Nível CJ-2, com
efeitos a contar de 1º de setembro de 2017.

2 - Designar o servidor PAULO SERGIO DOS SANTOS,
código 47900, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Contabilidade, para exercer o encargo de substituto do
titular do cargo em comissão de Coordenador de Auditoria de Gestão
Administrativa, Nível CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 449, DE 4 SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, ad re-
ferendum do Órgão Especial, tendo em vista o disposto no art. 6º do
Anexo I da Portaria Conjunta nº 3/2007, publicada no DOU de
5/6/2007, bem assim o constante do Processo TST nº 502.606/2008-
2, resolve:

1) Tornar sem efeito o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº
434, de 25/8/2017, publicado na Seção 2 do DOU de 28/8/2017;

2) Alterar a Área/Especialidade de 1 (um) cargo vago de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Educação, do Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Corte, decorrente da aposentadoria de SORAYA CH-
RISTINA TOSTES RIBEIRO VIVACQUA, para a Área de Apoio
Especializado, Especialidade Biblioteconomia.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO NNo- 243, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CCAUD Nº 28, de
28 de agosto de 2017, resolve:

1 - Dispensar o servidor CARLOS VICENTE FERREIRA
RAMOS DE OLIVEIRA, código 61525, Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Engenharia Civil, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Divisão de Auditoria do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho.

2 - Dispensar o servidor JOVIANO BARBOSA DOS SAN-
TOS, código 61113, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Controle e Auditoria do Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho.

3 - Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO PALHARES
PETTENGILL, código 60330, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, do encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Auditoria de Gestão de Obras da Divisão de
Auditoria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, nível FC-5,
em seus impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 244, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CCAUD Nº 28, de
28 de agosto de 2017, resolve:

1 - Designar o servidor CARLOS VICENTE FERREIRA
RAMOS DE OLIVEIRA, código 61525, Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Engenharia Civil, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Controle e Auditora do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Paulo Sérgio dos Santos.

2 - Designar o servidor CARLOS VICENTE FERREIRA
RAMOS DE OLIVEIRA, código 61525, Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Engenharia Civil, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Auditoria de Gestão de Obras da Divisão de Auditoria do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, nível FC-5, em seus im-
pedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Designar o servidor JOVIANO BARBOSA DOS SAN-
TOS, código 61113, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Divisão de Auditoria do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Carlos Vicente Ferreira Ramos de Oliveira.

4 - Designar o servidor LUCAS DANIEL DOS SANTOS
LIMA, código 60617, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Controle e Auditoria
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Joviano Barbosa dos Santos.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 432, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Ofício nº 116, de 29/8/2017, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Dalazen, resolve:

1 - Dispensar a servidora LUCIANA CORREIA DA SILVA,
código 51805, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro João Oreste Dalazen, com efeitos a contar de 1º de setembro
de 2017.

2 - Designar a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS RO-
SA DE MOURA, código 55887, Analista Judiciário, requisitada do
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região-PA, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro João Oreste Dalazen, ficando dispensada da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 437, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 58, de 5/9/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Bel-
monte, resolve:

Designar o servidor PAULO SILVA DE AGUIAR, código
7450, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do referido Ga-
binete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 433, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 49, DE
1º/9/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de
Mello Filho, resolve:

1 - Dispensar a servidora DENISE BOZZO, 36694, Analista
Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
4ª Região-RS, removida para esta Corte, da função comissionada de
Assistente 6, Nível FC-6, privativa de bacharel em Direito, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho.

2 - Designar a servidora ANDREA MARCELLE FIGUEIRA
NUNES, 45020, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de ba-
charel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe
Vieira de Mello Filho, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, do referido Gabinete.

3 - Designar a servidora MARIA GORETH GOMES MOTA,
26689, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido
Gabinete.

4 - Designar o servidor EMANUEL FRANÇA OLIVEIRA,
60250, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, ficando dispensado
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido
Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 434, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 72, de
30/8/2017, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Ar-
ruda;

considerando o constante do memorando nº 37, de 4/9/2017,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, re-
solve:

Designar a servidora CHRISTIANNE LISBOA CORDEIRO,
código 47025, Analista Judiciário, requisitada do Supremo Tribunal
Federal, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodri-
gues, ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia
Magalhães Arruda.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 435, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 21, de 4/9/2017,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes,
resolve:

Designar o servidor BRUNNO DUTRA ROCHA DE SOU-
SA, código 59536, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tri-
bunal Regional do Trabalho da 18ª Região - GO, removido para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Aran-
tes, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 1, Ní-
vel FC-1, do referido Gabinete.